
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.927 - Ano 2023 – Segunda-feira, 06 de Fevereiro de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
 AV 3 DE MAIO Nº 276 CENTRO 
 24301475/0001-86 Exercício: 2023 

 

 DECRETO MUNICIPAL Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar, e dá outras 
providências. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, 

 

DECRETA: 

  
 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 

suplementar na 
 
 importância de R$ 34.350,00, distribuído às seguintes dotações: 
 
 Suplementação ( + ) 34.350,00 
 
 02 04 11 DEPTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE ORCAMENTARIO 
 
 144 04.121.1001.2017.0000 GESTÃO PÚBLICA 17.950,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.:  0 01  

00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 

 
 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 
 434 10.301.1003.2002.0000 SANTA CRUZ EM SAÚDE                                           16.400,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                F.R.:  0 01

  
                                      00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 

 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.927 - Ano 2023 – Segunda-feira, 06 de Fevereiro de 2023. 

2 

recursos 
 provenientes de: 
  
 Anulação: 

 
 02 04 06 GABINETE DO SECRETARIO DE ADM. E FINANCAS   
 101 99.999.1001.9001.0000                                   GESTÃO PÚBLICA                               -34.350,00 
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                          F.R. Grupo:    0 01  00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
  
 Anulação ( - )                                                                                                                  -34.350,00 

 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Santa Cruz (PE), em 10 de janeiro de 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
AV 3 DE MAIO, Nº 276 - CENTRO 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86 Exercício: 2023 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 05, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, 

no uso da atribuição que lhe confere o art. 9º, da Lei Municipal nº 532, de 

14/11/2022, orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

  
DECRETA:  
 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.927 - Ano 2023 – Segunda-feira, 06 de Fevereiro de 2023. 

3 

Art. 1º. Ficam remanejados, na forma do anexo deste decreto, as dotações 
orçamentárias  aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2023. 
 
Art. 2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de 
crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada 
dentro dos limites dos  grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (Lei nº 532, de 14 de NOVEMBRO de 2022) e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                             

                                                                                                                                                                                         
SANTA CRUZ, 10 de JANEIRO de 2023. 

 
 

Eliane Maria da Silva Soares 
Prefeita 

 

ANEXO 
 
 ACRÉSCIMOS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 10 26 ATENÇÃO BÁSICA 
 
 Ficha: 538 10.301.1003.2069.0000 SANTA CRUZ EM SAÚDE         600.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 10 29 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 Ficha: 630 10.305.1003.2070.0000 SANTA CRUZ EM SAÚDE          90.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 13 28 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 
 
 Ficha: 763 09.272.1002.2092.0000 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA       30.000,00 

ACRÉSCIMOS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.927 - Ano 2023 – Segunda-feira, 06 de Fevereiro de 2023. 

4 

 02 13 28 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
 Ficha: 826 09.272.1002.2093.0000 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA             30.000,00 
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 

 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES                                                 750.000,00 
 

REDUÇÕES 

 

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 
 02 10 26 ATENÇÃO BÁSICA 
 
 Ficha: 537 10.301.1003.2069.0000 SANTA CRUZ EM SAÚDE                -600.000,00 
 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 
CIVIL 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 
 02 10 29 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 Ficha: 629 10.305.1003.2070.0000 SANTA CRUZ EM SAÚDE                  -90.000,00 
 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 
CIVIL 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 
 02 13 28 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 
 
 Ficha: 762 09.272.1002.2092.0000 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA               -30.000,00 
 
 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 
 Ficha: 769 09.272.1002.2093.0000 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA                -30.000,00 
 
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 

 

 TOTAL DAS ANULAÇÕES                                                               -750.000,00 
 
 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.927 - Ano 2023 – Segunda-feira, 06 de Fevereiro de 2023. 

5 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 07, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

EMENTA: Atualiza o valor da ajuda de custo estabelecido pela Lei Municipal nº 

478/2019, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 478, de 18 de outubro de 2019, que regulamenta a ajuda de custo 

aos médicos em exercício no Município de Santa Cruz/PE, e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO que o art. 3º da mencionada Lei autoriza o Poder Executivo a reajustar o valor ali estabelecido, 

por Decreto; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atrativo o valor do salário e benefícios dos médicos em exercício nas 

Unidades Básicas de Saúde do município, dada a dificuldade de contratação desse profissionais; 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica atualizado o valor da ajuda de custo dos médicos em exercício no Município de Santa Cruz/PE, 

que passará a ser de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais). 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023. 

 

Gabinete da Prefeita, em 10 de janeiro de 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


